
BÍLOVEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

Správní obvod Bílovec leží ve střední části Moravskoslezského kraje. Na severozápadě tvoří jeho hranici obce
správního obvodu Opava, na severovýchodě obce správního obvodu Ostrava, na jihovýchodě hraničí s obcemi 
správního obvodu Kopřivnice a na jihozápadě sousedí s obcemi správního obvodu Nový Jičín. Správní území 
zahrnuje 13 obcí, z nichž 2 jsou Pověřenými úřady (Bílovec a Studénka), je tím, společně s Ostravou na
7. – 8. místě v kraji. Na celkovém počtu obyvatel kraje se podílí 2,1 %, rozloha jeho území zaujímá 3,1 % 
z celkové výměry. Ve městech Bílovec a Studénka žije téměř 70 % obyvatel správního obvodu. Na 14,5 % 
území se rozkládají lesy, zemědělská půda představuje 72,1 %. 

Území zabírá podstatnou část horního Poodří a má většinou ráz pahorkatin.. Setkávají se zde horopisné 
jednotky – Česká vysočina, zabíhající na území okresu Nový Jičín, výběžky Nízkého Jeseníku a Karpaty
s Podbeskydskou pahorkatinou a Moravskoslezskými Beskydami. Mezi nimi podél řeky Odry, která je hlavním
vodním tokem území, se rozkládá 3 až 8 km široký úrodný pás Moravské brány, kterou vedla v dávné minulosti 
„Jantarová stezka“ spojující povodí Dunaje s Baltským mořem. 

Správní obvod Bílovce zasahuje do přírodního parku Oderské vrchy a z části se rozkládá v Chráněné krajinné 
oblasti Poodří. Milovníky přírody zaujme kouzlo krajiny Poodří připomínající anglický park, který je protkán
četnými turistickými a cyklistickými stezkami. Nejcennější lokality Poodří zpřístupňuje veřejnosti naučná stezka
Kotvice, jejíž úvodní zastavení vítají návštěvníky u Pasečného mostu ve Studénce a u mlýna v Nové Horce. 
Kromě krásné přírody s množstvím rybníků a lesů můžete zhlédnout i řadu drobných památek venkovské
architektury a městskou památkovou zónu v Bílovci. 

Strategická poloha v koridoru Moravské brány předurčuje budování významných zařízení technické infrastruktury
celostátního významu, jako jsou dálnice z Brna do Ostravy, železniční vysokorychlostní tratě a přenosové
energetické sítě. Letecký provoz je dislokován na letišti v nedalekém Mošnově, které má mezinárodní parametry. 
 



BÍLOVEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003

 

Struktura druhů pozemků

lesní 
pozemky

14,5%

ostatní
plochy
7,1%

vodní plochy
4,2%

zastavěné 
plochy

a nádvoří
2,0%

trvalé travní 
porosty
12,3%

ovocné sady
0,1%

zahrady
3,4%

orná půda
56,4%

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 351 299 52 -76 -24 178 53 . 26 404 26 392
1992 335 277 58 -15 43 219 64 273 26 414 26 435
1993 339 280 59 -41 18 148 54 185 26 444 26 453
1994 328 270 58 34 92 150 56 171 26 499 26 545
1995 284 298 -14 -42 -56 147 44 154 26 517 26 489
1996 283 295 -12 1 -11 133 90 154 26 484 26 478
1997 247 285 -38 30 -8 126 43 148 26 474 26 470
1998 284 249 35 15 50 138 59 133 27 056 27 081
1999 269 236 33 4 37 148 44 136 27 100 27 118
2000 252 268 -16 -32 -48 109 43 140 27 094 27 070
2001 238 278 -40 -42 -82 139 89 123 26 759 26 718
2002 285 268 17 -28 -11 93 101 97 26 713 26 707
2003 248 302 -54 -11 -65 120 64 75 26 675 26 642

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 26 642 13 046 13 596

  0 - 14 4 505 2 281 2 224
15 - 64 18 845 9 470 9 375
65+ 3 292 1 295 1 997

Index stáří1) 73,1 56,8 89,8
Průměrný věk 38,2 36,8 39,5
1) počet osob ve věku 65+ na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Počet obyvatel
celkem1) 19 763 20 542 21 013 22 613 24 481 23 879 25 190 19 804 23 471 25 622 27 010 26 950 26 776
v sídle SO ORP1) 6 487 6 934 7 080 7 467 7 749 6 831 7 422 5 404 6 380 6 615 7 215 7 552 7 494
Počet domů
celkem2) 2 657 3 135 2 812 2 944 3 382 3 541 4 263 4 277 4 128 4 314 4 611 4 689 4 828
v sídle2) 882 962 901 956 1 034 1 076 1 274 1 124 973 1 065 1 173 1 264 1 326
1) v roce 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v letech 1970 až 2001 jsou uvedeny pouze trvale obydlené domy



BÍLOVEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

průmysl
41,8%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

11,4%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř. zboží

9,4%

stavebnictví
7,6%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
6,9%

doprava, pošty
a telekomunikace

6,5%

ostatní veřejné a osobní 
služby
4,2%

veřejná správa, obrana, 
soc. zabezpečení

4,8%

činn. v oblasti nemov.,
služ. pro podniky, výzkum

3,4%

peněžnictví
a pojišťovnictví

1,6%

pohostinství a ubytování
2,5%

ostatní
16,5%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy
Celkem 2 320 47,5 8,4 10,9 107,3 40 58,0 16,42 17,62 19,00
Sídlo SO ORP 632 46,0 8,9 10,8 98,0 19 33,3 17,39 17,04 17,50
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání celkem
absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 14 085 13 751 550 839 334 12 865 5 005 7 671 -
v % 100,0 97,6 3,9 6,0 2,4 100,0 38,9 59,6 x

Celkem 2001 13 170 10 868 260 186 2 302 13 494 5 929 4 960 112
v % 100,0 82,5 2,0 1,4 17,5 100,0 43,9 36,8 x

v tom:
muži 7 370 6 138 124  - 1 232 5 717 2 246 2 506 65
ženy 5 800 4 730 136 186 1 070 7 777 3 683 2 454 47

Celkem 1991 3 935 3 840 173 240 95 3 617 1 366 2 210 -
v % 100,0 97,6 4,4 6,1 2,4 100,0 37,8 61,1 x

Celkem 2001 3 710 3 088 87 57 622 3 751 1 616 1 405 33
v % 100,0 83,2 2,3 1,5 16,8 100,0 43,1 37,5 x

v tom:
muži 2 047 1 701 36  - 346 1 589 608 719 18
ženy 1 663 1 387 51 57 276 2 162 1 008 686 15

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

z toho

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

Ekonomicky
neaktivní
celkem



BÍLOVEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 4 

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 

 

 

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
MASSAG, a.s. výroba dílů a příslušenství dvoustopých motorových vozidel
Thrall Vagonka Studénka, a.s. kování, lisování, prášková metalurgie
Nemocnice v Bílovci, příspěvková organizace zdravotnictví
SUGAL, spol. s r. o. rostlinná výroba kombinovaná s živočišnou

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 4 366 1 384 100,0 2 982 100,0
v tom:

neuvedeno 1 131 352 25,4 779 26,1
bez zaměstnanců 2 734 846 61,1 1 888 63,3
  1 - 5 365 128 9,2 237 7,9
  6 - 19 85 36 2,6 49 1,6
20 - 99 40 16 1,2 24 0,8
100 - 499 11 6 0,4 5 0,2
500 - 999 - - - - -
1 000 a více - - - - -

Počet
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
v ostatních

obcích

Struktura podle odvětví činnosti

ubytování
a stravování

4,4%

doprava, 
skladování

a spoje
2,7%

finanční 
zprostřed-

kování
3,2%

obchod, 
opravy mot. 

vozidel 
27,8%

staveb-
nictví
10,6%

průmysl 
18,3%

zemědělství
8,1%

činnosti
v obl. ne-
movitostí

11,9%

vzdělávání
2,4%

zdravotní
a soc. péče

1,6%

ostatní
9,0%

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty podle právní formy

celkem podíl (%) celkem podíl (%)
Celkem 4 366 1 384 100,0 2 982 100,0
z toho: 
fyzické osoby 3 854 1 215 87,8 2 639 88,5

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 19 5 0,4 14 0,5
obchodní společnosti 186 74 5,3 112 3,8

z toho: akciové společnosti 16 9 12,2 7 6,3
družstva 6 1 0,1 5 0,2
státní podniky 1 1 0,1 - -

Počet subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního obvodu v ostatních obcích



BÍLOVEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 5

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB 2001 

 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 9 006 5 204 3 727 334,2 91,9 718 7,4 26,6
2001 9 465 5 607 3 740 353,5 90,5 1 033 9,8 26,8
rozdíl 459 403 13 19 -1,4 315 2) 2,4 0,2

rozdíl v % 5,1 7,7 0,3 x x 43,9 x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 572 1 330 1 217 340,6 93,0 206 7,4 27,3

2001 2 661 1 442 1 192 355,1 90,5 277 9,4 36,9
rozdíl 89 112 -25 14,5 -2,5 71 2) 2,0 9,6

rozdíl v % 3,5 8,4 -2,1 x x 34,5 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

na
1 000 oby-

vatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty na
1 000 oby-

vatel1)

na 100 cen-
zových 

domácností
celkem

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 12 4  - 8 65,4 635 7
1998 43 13 18 12 65,3 951 5
1999 33 10 8 12 56,1 872 1
2000 40 20  - 18 75,6 975 1
2001 99 8 45 15 42,9 963 1
2002 29 16  - 12 82,5 1 411 3
2003 26 11 8 6 67,5 1 455  -

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



BÍLOVEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 6 

 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (Moravskoslezský kraj = 100 %)

113,8

95,1

83,3

100,0

63,4

100,0

100,0

89,0

131,2

104,6

82,5

100,0

100,0

80,8

100,2

98,8

98,5

87,0

68,2

124,5

41,0

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě *

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť *

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi *

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997 - 2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997 - 2003

Podíl rodin se závislými dětmi *

Podíl domácností jednotlivců *

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách *

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem *

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let) *

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním *

Podíl narozených v obci současného bydliště *

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
* SLDB 2001


	Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003
	Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31
	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB



